MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO

ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

RUA SÃO CRISTOVÃO, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE DORES

DO TURVO E A EMPRESA/ENTIDADE JARDIM

ENCANTADO CLINICA DE REABILITAÇÃO LTDA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 053/2023.

MODALIDADE: DISPENSA Nº 30/2023

CONTRATO Nº 072/2023.

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO/MG, com sede na Rua São Cristovão 55, centro,

Estado de Minas Gerais, com CNPJ n°18.128.249/0001-42, neste ato representado por seu

Prefeito Municipal, Valdir Ribeiro de Barros, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº

180.680.906-06, residente e domiciliado neste município de Dores do Turvo/MG, que este

subscreve, daqui para frente denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro lado

EMPRESA JARDIM ENCANTADO  CLINICA DE REABILITAÇÃO LTDA, com sede

na Al. dos Fluminenses, nº 50. Jardim Encantado. Vespasiano MG. CEP: 33.205-602, neste

ato, representado pelo senhor Robson Rodrigues de Freitas, brasileiro, empresário, portador

CPF nº 056.928.256-00 e RG nº MG – 13.085-440, residente e domiciliado na Rua Coronel

Virgílio Machado, nº 778. CX1. Jardim Encantado. Vespasiano MG. CEP: 33.205-598, que

também subscreve, doravante denominada de CONTRATADA, têm entre si justo e

contratado o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente Contratação de clinica especializada na prestação de serviços de

tratamento, recuperação e reabilitação de dependentes químicos, na modalidade de

acolhimento, conforme sentença judicial para internação compulsória para a Senhora Maria

Concebida de Carvalho;

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1 - O presente contrato de prestação de serviços terá seu valor total de R$ 15.600,00 (quinze

mil e seiscentos reais) conforme planilha abaixo:

Item Descrição Objeto Quantidade Valor

Unitário

Valor

Total

01 Contratação de clinica especializada na prestação

de serviços de tratamento, recuperação e

reabilitação de dependentes químicos, na

modalidade de acolhimento, conforme sentença

judicial para internação compulsória para a

Senhora Maria Concebida de Carvalho;

06 meses 2.600,00 15.600,00

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO

ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

RUA SÃO CRISTOVÃO, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FATURAMENTO E PAGAMENTO

3.1 - O faturamento será efetuado, com pagamento de acordo com a prestação dos serviços,

com cheque nominal diretamente no Setor de Tesouraria desta Prefeitura ou

depósito/transferência em conta de titularidade da CONTRATADA.

3.2 - Todo pagamento será efetuado após emissão de competente nota fiscal, devidamente

preenchida, não podendo conter erros ou rasuras.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 - Os recursos necessários ao atendimento das despesas correrão por conta das dotações

orçamentárias do exercício de 2023, sendo:

02.17.01.08.243.0122.2121.33.40.41.00

CLÁUSULA QUINTA – DA FISCALIZAÇÃO

5.1 - A Prefeitura Municipal de Dores do Turvo/MG, através de representante fará

fiscalização do presente contrato e registrará todas e quaisquer ocorrências que por ventura

venham a ocorrer.

CLÁSULA SEXTA – DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

A prestação dos serviços ocorrerá de acordo com Sentença judicial proferida para internação

compulsória de Maria Concebida de Carvalho.

No que tange ao tratamento de usuários de álcool e drogas, se faz necessário que a

entidade contratada possua programas de acompanhamento do usuário, dentro das

premissas e orientações do CAPS, incluindo suporte de tratamento básico dentário,

tratamento psicológico, grupo de auto e mútua ajuda, orientação moral ou religiosa

associado as técnicas de recuperação de usuários drogas, além de profissionais que

garantam o acolhimento e a hospedagem compatível com os usuários (sexo e idade), com

ambientes próprios para convivência e acomodação, alimentação e pessoal de apoio

como cozinheiros - para preparação das refeições e lanches - monitores – que

supervisionem os ambientes -, seguranças, para darem suporte à guarda dos internos, bem

como para que se evitem possíveis fugas, e outros profissionais quaisquer que auxiliem

no processo de recuperação e reinserção social dos internos.

Os internos encaminhados pelo município serão indicados por profissionais do

CAPS, que emitirão recomendações de terapias, clinicas ou psiquiátricas, indicando

modalidades de tratamentos, originários de demanda na modalidade espontânea e,

excepcionalmente, compulsória nos termos da ordem judicial.

Exige-se que o estabelecimento de abrigo seja isolado de outros ambientes, de

forma que os internos não possuam contato com agentes externos à unidade de

recuperação, salvo, nos casos de visitas de familiares e/ou responsáveis previamente

credenciados e, em segundo momento, quando das reinserções sociais do recuperando em

atividades monitoradas pela entidade.

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO

ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

RUA SÃO CRISTOVÃO, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

A entidade credenciada deverá garantir acesso as informações clinicas e

psicológicas do interno, quando solicitadas, e emitir relatórios de acompanhamento e

evolução, quando do momento dos pagamentos, indicando as diversas etapas do

tratamento, as ocorrências contrarias aos propósitos do acolhimento, a participação dos

internos nas atividades e/ou dos programas de desintoxicação, a fim de validar a

idoneidade do presente processo, bem como validar o valor custeado pelo município em

face do tratamento dos dependentes.

Para fins de instalação, a entidade credenciada deverá dispor de quartos e/ou

alojamentos confortáveis, coletivas, duplas ou individuais, que possibilite a acomodação

do usuário em relativo grau de conforto, acondicionamento térmico (ventilação natural

ou artificial por meio de ventilador de mesa ou de teto, ou condicionador de ar), acesso a

recreação como salas de televisão e de jogos - ficando a critério da entidade a liberação

da programação, horários e os canais a serem exibidos -, além de espaço físico

adequado e apropriado à prática de esportes e/ou ginástica e, caso seja o caso, atividades

laborais, artísticas e outras a critério da entidade.

No que tange a alimentação a entidade devera oferecer, no mínimo, 04 (quatro)

refeições diárias, sendo: café da manhã, almoço, café da tarde e jantar, pelo menos.

Fica incluso lavagem de roupas.

Fica garantido ao interno, conforme direitos previstos na Constituição Federal,

participar ou não de atividades religiosas que porventura ocorram na Instituição

credenciada, em virtude de crença adversa ou diferente daquela professada pela equipe

e/ou empresa.

O município não intervirá no método de tratamento adotado pela Credenciada,

senão para impedir maus tratos, tratamento degradante ou ofensa aos direitos

fundamentais do acolhido.

DO PROCESSO DE TRATAMENTO

Diversas são as modalidades de tratamento utilizadas para recuperação do usuário

de substâncias químicas, sendo que pacientes exigem metodologias distintas, interações

medicamentosas, aconselhamento, ressocialização, orientação moral e psicológica dentre

outras.

Os procedimentos que incluam administração de medicamentos deverão ser

acompanhados por profissionais capacitados, especialmente aqueles que exigirem o uso

de substancias psicoativas e poderão vir a ser supervisionados por profissionais do

Município.

Os pacientes encaminhados para acolhimento serão acompanhados de laudo

médico emitido pelo Município com as recomendações medicamentosas que faz uso, no

caso de tratamento de outras enfermidades concomitante a processo de reabilitação pelo

uso de substancias químicas. Sendo que, nesse caso, o medicamento será fornecido pelo

município, enquanto durar o acolhimento.

O processo de tratamento, quando não se revestir da compulsoriedade legal,

devera pautar-se pelo respeito a autonomia do paciente, quando possível, preservando-lhe

a integridade física e emocional, não se admitindo a contenção, castigos corporais,

isolamento ou encarceramento.

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO

ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

RUA SÃO CRISTOVÃO, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO/PRESTAÇÃO DO SERVIÇO:

O serviço será prestado conforme a solicitação do Departamento Municipal de

Assistência Social e do CAPS na entidade credenciada, ficando a cargo do Município

e/ou da família do interno o translado do usuário até a unidade de acolhimento.

MEDIÇÃO DO SERVIÇO:

A aferição da prestação dos serviços será declarada por profissional DA

Secretaria de Assistência Social, a quem compete demonstrar todos os serviços

realizados, tipo de serviço, local de serviço, característica do serviço e qualquer

informação que comprove a veracidade dos fatos, com relatório circunstanciado contendo

nome do interno, período de acolhimento, sendo o pagamento se dará em cota mensal,

pro rata die em caso de permanência inferior a um mês.

VISITA TÉCNICA:

O departamento municipal de Assistência Social poderá a seu critério, realizar

visitas a unidade de acolhimento, antes ou durante a vigência do credenciamento.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS RESPONSABILIDADES

7.1 - A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento estipulado neste instrumento de

contrato dos serviços que forem executados pela CONTRATADA.

7.2 - A CONTRATADA obriga-se a prestar os serviços, de acordo com as condições previstas

neste instrumento.

7.3 – A conferencia da Prestação de serviços objeto deste contrato, fica sob a responsabilidade

do requisitante.

CLÁUSULA OITAVA – DA ALTERAÇÃO E PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

8.1 - Este contrato de prestação de serviços poderá ser alterado, com as devidas justificativas,

de acordo com o que dispõe o art. 65, e prorrogado de acordo com o que dispõe o art. 57,

ambos da Lei Federal n° 8.666/93.

8.2 - A CONTRATADA, ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os

acréscimos e supressões que se fizerem necessárias até 25% (vinte e cinco por cento) do valor

estimado do contrato.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

9.1 - Pela inexecução total ou parcial da obrigação assumida, o Município, poderá, garantida a

prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções, isolada ou cumulativamente:

I - Advertência por escrito;

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO

ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

RUA SÃO CRISTOVÃO, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

II- Multa diária no valor de 0,5% (meio por cento) do valor do total estimado contratado, pela

falta da prestação dos serviços;

III - Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor estimado contratado, a cada dia de atraso na

prestação dos serviços;

IV - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a

Prefeitura Municipal de Dores do Turvo/MG, por prazo não superior a 05 (cinco) anos;

V - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública,

enquanto perdurarem os motivos da punição;

9.2 - As sanções previstas nos incisos do item anterior poderão ser aplicadas juntamente com

a multa, nos termos do artigo 87, §2º da Lei 8.666/93.

9.3 - As penalidades previstas neste certame poderão deixar de ser aplicadas, total ou

parcialmente, a critério do Prefeito Municipal, se entender a justificativa apresentada pela

Contratada como relevante.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO

10.1 - A inexecução total ou parcial deste Contrato, além de ocasionar a aplicação das

penalidades anteriormente enunciadas, ensejará, também, a sua rescisão, desde que ocorram

quaisquer motivos enumerados no art. 78, da Lei n° 8.666/93.

10.2 - A rescisão do Contrato poderá ser dar sob qualquer das formas delineadas no art. 79, da

Lei n° 8.666/93.

10.3 - Se a rescisão da avença se der por qualquer das causas previstas nos incisos I a XI, do

art. 78 da Lei n° 8.666/93, a CONTRATADA sujeitar-se-á, ainda, ao pagamento de multa

equivalente a 30% (trinta por cento) do valor do Contrato.

CLAÚSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

11.1 - O presente contrato terá vigência de 06 (seis) meses, com início a partir da data de sua

assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

12.1 - Aplicam-se ao presente Contrato normas da Lei Federal n° 8.666/93, com suas

posteriores alterações.

CLÁSUSULA DÉCIMA TERCEIRA - REEQUILÍBRIO ECONÔMICO E

FINANCEIRO

13.1 - Os valores constantes da referida contratação poderão ser revistos mediante solicitação

da CONTRATADA com vistas à manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato,

na forma do art. 65, II “d” da Lei Federal n° 8.666/93.

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO

ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

RUA SÃO CRISTOVÃO, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

13.2 - As solicitações referidas no item 13.1 deverão vir acompanhadas de comprovação da

superveniência do fato imprevisível ou previsível.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

14.1 - Elegem as partes contratantes o foro da comarca de Senador Firmino/MG, para dirimir

todas e quaisquer controvérsias oriundas deste Contrato, renunciando expressamente a

qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam o

presente instrumento em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para um só e jurídico efeito,

perante as testemunhas abaixo assinadas.

Dores do Turvo/MG, 17 de março de 2023.

________________________________

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO/MG – CONTRATANTE

VALDIR RIBEIRO DE BARROS

PREFEITO MUNICIPAL

________________________________

JARDIM ENCANTADO CLINICA DE REABILITAÇÃO LTDA - CONTRATADA

Robson Rodrigues de Freitas - representante

Testemunhas:

Nome:      Nome:

CPF:      CPF:

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br